
ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 4 сентября 2023 г. N 641 

 

О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЙ О НАЗНАЧЕНИИ 

ОБЩЕСТВЕННЫМ 

ВОСПИТАТЕЛЕМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО  

ВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с Законом Владимирской области от 04.08.2023 N 138-

ОЗ "Об общественных воспитателях несовершеннолетних во Владимирской 

области" и в целях содействия осуществлению эффективной социальной 

политики в области предупреждения безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений несовершеннолетних и реализации принципа защиты 

детства и семьи Правительство Владимирской области постановляет: 

1. Утвердить Порядок рассмотрения заявления о назначении 

общественным воспитателем несовершеннолетнего во Владимирской 

области согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора области, курирующего вопросы социального 

развития. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Губернатор Владимирской области 

А.А.АВДЕЕВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=190075&dst=100033


                  Приложение 

                          к постановлению 

                                                            Правительства Владимирской области 

                              от 04.09.2023 N 641 

 

 

ПОРЯДОК 

РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ О НАЗНАЧЕНИИ 

ОБЩЕСТВЕННЫМ 

ВОСПИТАТЕЛЕМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО ВО 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Порядок назначения общественного воспитателя 

несовершеннолетнему (далее - Порядок) устанавливает требования к 

рассмотрению заявлений о назначении общественных воспитателей 

несовершеннолетних комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав городских округов и муниципальных районов Владимирской области 

(далее - Комиссия). 

2. Комиссия принимает решение о назначении общественного 

воспитателя несовершеннолетнему, находящемуся в социально опасном 

положении, или несовершеннолетнему, воспитывающемуся в семье, 

находящейся в социально опасном положении. 

 

3. При принятии решения о назначении общественного воспитателя 

учитываются: 

- характер несовершеннолетнего; 

- возраст несовершеннолетнего; 

- мнение несовершеннолетнего, достигшего возраста десяти лет; 

- склонности, другие обстоятельства; 

- согласие родителя или иного законного представителя; 

- согласие общественного воспитателя выполнять возлагаемые на него 

обязанности по отношению к конкретному несовершеннолетнему. 

4. Гражданин, изъявивший желание исполнять обязанности 

общественного воспитателя (далее - заявитель), лично подает в Комиссию                 

по месту жительства письменное заявление о назначении общественным 

воспитателем по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку. 

 

5. С заявлением предоставляются: 

а) собственноручно заполненная и подписанная заявителем анкета                  

по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку; 

б) копия документа, удостоверяющего личность; 

в) характеристики с места работы или учебы; 

г) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 



преследования либо о прекращении уголовного преследования                                  

по реабилитирующим основаниям, выданная в порядке и по форме, 

установленными федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; 

д) документы и материалы, подтверждающие заслуги и достижения 

кандидата (при наличии). 

6. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых 

сведений и документов. 

7. Заявитель может отозвать заявление о назначении общественным 

воспитателем до принятия Комиссией решения. 

8. Заявление подлежит регистрации в течение 3 рабочих дней со дня 

поступления в Комиссию. 

9. Комиссия в течение 30 дней со дня регистрации заявления 

рассматривает указанное заявление и прилагаемые к нему документы и 

сведения, осуществляет проверку полноты и достоверности информации, 

содержащейся в них, в том числе с использованием системы 

межведомственного электронного взаимодействия. 

10. По результатам рассмотрения документов Комиссия принимает 

постановление о назначении общественным воспитателем 

несовершеннолетнего либо об отказе в назначении общественным 

воспитателем несовершеннолетнего по форме согласно приложению N 3                     

к настоящему Порядку. 

В случае принятия постановления об отказе в назначении общественным 

воспитателем заявителю направляется уведомление о принятом решении в 

срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия такого решения с указанием 

причины отказа и порядке его обжалования. 

В случае принятия постановления о назначении общественным 

воспитателем Комиссия выдает заявителю под подпись копию постановления 

и удостоверение общественного воспитателя по форме согласно приложению 

N 4 к настоящему Порядку. 

11. Основанием для отказа в назначении общественным воспитателем 

является несоответствие заявителя требованиям, установленным частью 3 

статьи 2 Закона Владимирской области от 04.08.2023 N 138-ОЗ "Об 

общественных воспитателях несовершеннолетних во Владимирской 

области". 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=190075&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=190075&dst=100019


                         Приложение № 1 

                                                          к Порядку назначения общественным 

                                                       воспитателем несовершеннолетнего 

                                       во Владимирской области 

 

 Председателю комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их    

прав 

  

 от ___________________________ 
                             (Ф.И.О.) 

 проживающего(й) по адресу 

_______________________________ 

                                                           паспорт ________________________ 
                                                                            (№, серия, кем и когда выдан) 

 

                                                           телефон ________________________ 

 

 

заявление. 

    Прошу назначить меня общественным воспитателем 

несовершеннолетнего. 

Постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав о назначении общественным воспитателем или об отказе                                

в назначении общественным воспитателем несовершеннолетнего прошу 

 

(указать способ получения: вручить лично либо направить 

 

по адресу (указать)) 

Согласен(а) на обработку персональных данных, содержащихся                        

в заявлении, в документах и материалах, прилагаемых к нему, а также на 

размещение на сайте комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Владимирской области принятого в отношении меня решения. 

К заявлению прилагаю (указывается перечень прилагаемых 

документов): 

 

 

Дата ____ ________ 20___ г.  подпись  



     Приложение № 2 

                                                          к Порядку назначения общественным 

                                                       воспитателем несовершеннолетнего 

                                       во Владимирской области 

 

 

АНКЕТА 

кандидата для назначения общественным воспитателем 

несовершеннолетнего 

(заполняется собственноручно) 

 

1. Фамилия, имя, отчество 

 

2. Число, месяц, год рождения  

3. Образование (когда и какие учебные заведения окончил(а)) 

_______________________________________________________________ 

4. Сведения о месте работы на момент заполнения анкеты: 

 

 

(должность, дата поступления, название, адрес и телефон организации, Ф.И.О. руководителя) 

5. Опыт работы с несовершеннолетними: 

 

(свои дети, законное представительство, педагогическая деятельность) 

 

6. Домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания), 

номер телефона: 

 

 

7. Дополнительная информация (существенные сведения о себе, 

например: сведения об отсутствии судимости и правонарушений, 

посягающих на права граждан, на общественный порядок                                    

и общественную безопасность, участие в работе общественного 

объединения, послевузовское образование, религиозные предпочтения                  

и досуговые увлечения по желанию): 



 

 

 

Мне известно, что заведомо ложные сведения, указанные в анкете, могут 

повлечь отказ в назначении меня общественным воспитателем 

несовершеннолетнего. 

 

С требованиями к гражданам, определяемым в качестве общественных     

воспитателей несовершеннолетних, ознакомлен(а)  

С правами и обязанностями общественного воспитателя 

несовершеннолетнего ознакомлен(а) и согласен (согласна). 

 

(дата заполнения, Ф.И.О. полностью, подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение
	Приложение № 1
	Приложение № 2


